
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2190 /2331/2292 
PEC: garecontratticomge@postecert.it 

Prot. 65520 del 18/02/2022 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 

 

 
OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta - G0611 - per l’affidamento della progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori relativi a “Waterfront di Levante. realizzazione canaletto e canale principale” Genova. 

PON METRO 2014-2020 – REACT EU - asse 6 - progetto “realizzazione canaletto e canale principale 

nell’ambito del progetto Waterfront di Levante”, codice progetto GE 6.1.4.A. MOGE 20717. 

CUP B38D21000000004 - CIG 890903938F - CPV 45240000-1, 45247000-0 - NUMERO GARA 8289498 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Mirco GRASSI – Direttore Area Servizi Tecnici e Operativi e-mail 

areatecnica@comune.genova.it  

IMPORTO A BASE DI GARA: PROGETTO BASE E OPZIONI 1 E 2:  

PROGETTO BASE; IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 17.213.358,76 oltre I.V.A. di cui: Euro 205.913,91 

per la progettazione esecutiva; Euro 15.304.884,03 per i lavori; Euro 467.680,37 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; Euro 1.234.880,45 per opere in economia non soggetti a ribasso.  

OPZIONE 1; IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 1.253.197,35 oltre I.V.A. di cui: Euro 22.764,95 per la 

progettazione esecutiva; Euro 1.194.594,56 per i lavori; Euro 35.837,84 per oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso. 

OPZIONE 2; IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 1.700.426,13 oltre I.V.A. di cui: Euro 28.892,30 per la 

progettazione esecutiva; Euro 1.622.848,38 per i lavori; Euro 48.685,45 per oneri della sicurezza, non 

soggetti a ribasso. 

VALORE DELL’AFFIDAMENTO COMPRENSIVO DELLE OPZIONI: Euro 20.166.982,24. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 20 

punti/offerta tecnica 80 punti. 

 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione Area Servizi 

Tecnici ed Operativi 2021-270.0.0.-127 adottata il 20 settembre 2021 ed esecutiva dal 20 settembre 2021 
 

PUBBLICITÀ BANDO DI GARA:  
Inviato in GUUE in data 24 settembre 2021 con pubblicazione n. 2021/S 186-480541, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie V Speciale n. 111 del 24 settembre 2021 pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Genova dal 

21 settembre 2021 al 6 ottobre 2021, nonché per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti internet 

https://smart.comune.genova.it/ e https://appaltiliguria.regione.liguria.it/  
 

SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in 1a seduta in data 7 



 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2190 /2331/2292 
PEC: garecontratticomge@postecert.it 

ottobre 2021 come da verbale Cronologico n. 337, in 2a seduta in data 11 ottobre 2021 come da verbale 

Cronologico n. 338 bis, in 3a seduta in data 18 ottobre 2021 come da verbale cronologico n. 341 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Area Servizi Tecnici ed 

Operativi 2021-270.0.0-147 adottata in data 11 novembre 2021 ed esecutiva dal 11 novembre 2021 

 

OFFERTE RICEVUTE: n. 3 

 

PREVE COSTRUZIONI SPA 

Codice fiscale: 00185120045 

punteggio offerta economica: 6,107; punteggio offerta tecnica: 52,25873016; PUNTEGGIO TOTALE: 58,36585 

 

R.T.I. CONSORZIO INTEGRA SOC COOP/ICOP SPA SOCIETA' BENEFIT 

Codice fiscale: 03530851207 / 00298880303 

punteggio offerta economica: 20; punteggio offerta tecnica: 49,92015873; PUNTEGGIO TOTALE: 69,92016 

 

R.T.I. DAF COSTRUZIONI STRADALI SRL/ ALLARA SPA/ FONDAMENTA SRL 

Codice fiscale: 03867470969 / 00414250068 / 01543610180 

punteggio offerta economica: 7,530765; punteggio offerta tecnica: 47,86230159; PUNTEGGIO TOTALE: 55,39307 

 

AGGIUDICATARIO: R.T.I. CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ ICOP S.P.A.: SOCIETA’ BENEFIT con sede in 

Bologna Via Marco Lepido 182/2, C.A.P. 40132, C.F. e Partita I.V.A. 03530851207 - codice fiscale e Partita IVA 

03342590100 

 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE – PROGETTO BASE E OPZIONI 1 E 2: 
 

PROGETTO BASE: Euro 14.420.949,81 (di cui Euro 168.843,23 per progettazione, Euro 12.549.545,76 per 

lavori, Euro 467.680,37 per oneri di sicurezza – non ribassati – ed Euro 1.234.880,45 per opere in 

economia – non ribassate) il tutto oltre IVA 

 

Opzione 1: Euro 1.136.755,73 (di cui Euro 18.630,83 per progettazione, comprensiva di cassa 

professionale al 4%, Euro 1.082.287,06 per lavori ed Euro 35.387,84 per oneri della sicurezza) il tutto 

oltre I.V.A. al 10%; 

 

Opzione 2: Euro 1.362.872,53 (di cui euro 25.645,46 per progettazione, comprensiva di cassa 

professionale al 4%, Euro 1.288.541,62 per lavori ed Euro 48.685,45 per oneri della sicurezza), il tutto 

oltre I.V.A. al 10%; 

 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 

Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-

4 - 16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 18 febbraio 2022 al  5 marzo 2022 

ed è scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 
documento firmato digitalmente 


